
SUPERINTENDENCIA  

NACIONAL DE   

BIENES ESTATALES   

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº   

 

 

 

 

 

 

 

 

San Isidro, 19 de noviembre de 2021  
  

VISTO: 
  

El Informe N° 00997-2021/SBN-OPP de fecha 17 de noviembre de 2021, emitido por la 
Oficina de Planeamiento y Presupuesto; y,   

  
            CONSIDERANDO: 
  
         Que, con la Resolución N° 083-2020/SBN de fecha 29 de diciembre de 2020, se aprobó 
el Presupuesto Institucional de Apertura de Ingresos y Gastos correspondiente al Ejercicio 2021 
del Pliego 056 SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE BIENES ESTATALES (SBN); 
  

Que, el Decreto de Urgencia N° 105-2021, tiene por objeto establecer medidas 
extraordinarias y urgentes, en materia económica y financiera, que impliquen un mecanismo 
compensatorio a favor de los trabajadores formales con menores ingresos, que coadyuve a la 
reactivación económica nacional, ante los efectos de la pandemia por la Covid-19; por lo cual, se 
considera necesario el otorgamiento de un bono extraordinario a favor del personal formal del 
sector privado y de las entidades del sector público, con menores ingresos; 

 
Que, en el caso del Sector Público, el mencionado Decreto de Urgencia, autoriza de 

manera excepcional, el otorgamiento de un bono extraordinario a favor del personal de las 
entidades del Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, bajo los alcances 
de los Decretos Legislativos N° 276, N° 728, N° 1057, y de la Ley N° 30057, Ley del Servicio 
Civil, así como del personal comprendido en las normas que regulan las carreras especiales, en 
el mes de noviembre de 2021, por la suma de S/ 210,00 (DOSCIENTOS DIEZ Y 00/100 SOLES); 
el mismo que se encuentra exceptuado de lo establecido en el artículo 6 de la Ley N° 31084, Ley 
de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2021; 
  

Que, el artículo 16 del señalado Decreto de Urgencia, menciona que tiene derecho a 
percibir el bono extraordinario, el personal que cumpla las siguientes condiciones: contar con 
vínculo laboral en el mes de octubre de 2021; percibir un ingreso bruto mensual, por todo 
concepto, menor o igual a S/ 2 000,00 (DOS MIL y 00/100) al mes de octubre de 2021; y estar 
registrado en el Aplicativo Informático para el Registro Centralizado de  Planillas y de Datos de 
los Recursos Humanos del Sector Público (AIRHSP) del Ministerio de Economía y Finanzas; 
  

0109-2021/SBN

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente dirección web: http://app.sbn.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 
54Q5322986



Que, el numeral 17.1 del artículo 17 del antes mencionado Decreto de Urgencia, autoriza 
una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2021, 
hasta por la suma de S/ 52 551 240,00 (CINCUENTA Y DOS MILLONES QUINIENTOS 
CINCUENTA Y UN MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y 00/100), a favor de diversos pliegos del 
Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, para financiar el otorgamiento 
del bono extraordinario, con cargo a los recursos de la Reserva de Contingencia del Ministerio 
de Economía y Finanzas; 

 
Que, en el Anexo N° 1: “Transferencia de Partidas a favor de los Pliegos del Gobierno 

Nacional y de los Gobiernos Regionales”, que forma parte integrante de la referida norma, otorga 
al Pliego 056 SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE BIENES ESTATALES un monto de S/ 4 
200,00 (CUATRO MIL DOSCIENTOS Y 00/100); 
  
            Que, el numeral 17.3 del artículo 17 del mencionado Decreto de Urgencia, autoriza a los 
Titulares de los Pliegos habilitados en la Transferencia de Partidas a aprobar mediante 
Resolución, la desagregación de los recursos asignados en el numeral 17.1, a nivel programático, 
dentro de los cinco (05) días calendario de la vigencia del presente dispositivo legal; siendo que 
una copia de la Resolución será remitida dentro de los cinco (05) días calendario de aprobada a 
los organismos señalados en el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo N° 1440, 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público; 
   
            Que, en concordancia con los fundamentos antes mencionados, corresponde emitir el 
acto que autorice la desagregación de los recursos aprobados mediante el Decreto de Urgencia 
N° 105-2021; 
  

Con los visados de la Gerencia General, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto y la 
Oficina de Asesoría Jurídica; 
  
            De conformidad con lo establecido por el artículo 54 del Decreto Legislativo N° 1440, 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público; la Ley N° 31084, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2021; Directiva N° 0007-2020-EF/50.01 
aprobada con Resolución Directoral N° 034-2020-EF/50.01; el Decreto de Urgencia N° 105-2021; 
y en uso de la atribución conferida por el inciso r) del artículo 11 del Reglamento de Organización 
y Funciones de la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 016-2010-VIVIENDA; 
  

SE RESUELVE: 
  

Artículo Primero. - Desagregación de recursos  

Apruébese la desagregación de los recursos aprobados mediante el Decreto de Urgencia 

N° 105-2021, Decreto de Urgencia que establece el otorgamiento de un bono extraordinario a 

favor del personal formal del sector privado y del sector público con menores Ingresos, por un 

monto de S/ 4 200,00 (CUATRO MIL DOSCIENTOS Y 00/100 SOLES), con cargo a la fuente de 

financiamiento Recursos Ordinarios de acuerdo con el siguiente detalle: 

  
   EGRESOS:                                                                                   En soles 
  
   SECCIÓN PRIMERA                             Gobierno Central 
   PLIEGO  056:                                              Superintendencia Nacional de Bienes Estatales        
   UNIDAD EJECUTORA 001:                       Superintendencia Nacional de Bienes Estatales       
                 
   CATEGORIA PRESUPUESTARIA  9002:  Asignaciones Presupuestales Que No Resultan     
                                                                       En Productos            

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente dirección web: http://app.sbn.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 
54Q5322986



                                                               

   PRODUCTO       3999999:                        Sin Producto   

   ACTIVIDAD         5006373                         Promoción,  Implementación  y  Ejecución  de 
                                                                      Actividades para  la  Reactivación  Económica 
  
  FINALIDAD           0316055                        Otorgamiento  de  un  Bono  para  la Reactivación    
                                                                      Económica a Favor del Personal de las Entidades 
                                                                      del Gobierno Nacional, los Gobiernos Regionales y  

      los Gobiernos Locales 
   
  FUENTE DE FINANCIAMIENTO   1:          Recursos Ordinarios 
                                                                                                            
  GASTOS CORRIENTES   
  2.1 Personal y Obligaciones Sociales         1 050,00                                             
  2.3 Bienes y Servicios                                 3 150,00 
    
  TOTAL EGRESOS                                      4 200,00    
                                                                      ======== 
                                                                                 

Artículo Segundo.- La Oficina de Planeamiento y Presupuesto elabora las 
correspondientes “Notas para Modificación Presupuestaria” que se requieran, como 
consecuencia de lo dispuesto en la presente Resolución. 
  
            Artículo Tercero.-  Copia de la presente Resolución se remite dentro de los cinco (05) 
días calendario de aprobada, a los Organismos señalados en el numeral 31.4 del artículo 31 del 
Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público. 
  

Regístrese y comuníquese.  
 

Visado por : 
 
 
 
 
 

OAJ            OPP          GG 
 

Firmado por: 
 
 
 
 
 
Superintendenta Nacional de Bienes Estatales 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente dirección web: http://app.sbn.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 
54Q5322986


		2021-11-19T12:51:45-0500
	mgarayar:OAJLENDSK0706:172.17.3.10 
	111- FIRMA DIGITAL IND-SIGN: con Fecha y Hora : Fri Nov 19 12:51:45 COT 2021 se ha firmado el documento, se verificó que el certificado es válido para firma..Ok, Verificó ruta CRL..OK, Verificó TSL ..OK


		2021-11-19T12:53:30-0500
	pllamoja:OPPLENDSK0059:10.10.201.234 
	111- FIRMA DIGITAL IND-SIGN: con Fecha y Hora : Fri Nov 19 12:53:30 COT 2021 se ha firmado el documento, se verificó que el certificado es válido para firma..Ok, Verificó ruta CRL..OK, Verificó TSL ..OK


		2021-11-19T13:06:37-0500
	saa42:SAADELDSK1003:172.17.2.188 
	111- FIRMA DIGITAL IND-SIGN: con Fecha y Hora : Fri Nov 19 13:06:37 COT 2021 se ha firmado el documento, se verificó que el certificado es válido para firma..Ok, Verificó ruta CRL..OK, Verificó TSL ..OK


		2021-11-19T14:34:01-0500
	crudas:ADILENLAP0090:172.20.10.10 
	111- FIRMA DIGITAL IND-SIGN: con Fecha y Hora : Fri Nov 19 14:34:01 COT 2021 se ha firmado el documento, se verificó que el certificado es válido para firma..Ok, Verificó ruta CRL..OK, Verificó TSL ..OK




